

اعلامیه مطبوعاتی

هیچ تفاوتی بین سیاست‌های متعصبانه فیس‌بوک و بمب‌های تباه کن نهاد یهودی وجود ندارد

هر دو در کشتار مردم غزه هم‌دست اند

(ترجمه)

اداره فیس‌بوک برخی از صفحات فیس‌بوکی مربوط به حزب‌التحریر را در حالی مسدود کرد که آن‌ها طی کمپاینی آشکارا از ارتش‌های مسلمانان خواستند که باید در حمایت (نصرت) از غزه و سرزمین مبارک فلسطین اقدام فوری نمایند.

این نخستین بار نیست که شبکه‌های آنلاین که اکثریت‌شان متعلق به شرکت‌های امریکایی می‌باشند، صفحات حزب‌التحریر را مسدود می‌کنند. چونکه دعوت به تأسیس خلافت، خواب را از چشمان امریکا و و به طور کل غرب ربوده و آن‌ها را به شدت نگران کرده است.

اما این بار با جنایات و بربریت یهودی‌ها در بمباران وحشیانه مردم غزه برابر شد و از آن‌جایی که دعوت حزب‌التحریر به منظور انسجام ارتش‌ها تأثیرات زیادی برجای گذاشت، مردم به این دعوت لبیک گفتند و شروع به تکرار آن در ملاء عام نمودند... این امر غرب را با تمام دار و دسته‌اش از جمله؛ اداره فیس‌بوک که طرف‌دار نهاد یهودی می‌باشد، به وحشت انداخت.

کاملاً روشن است که غرب با استفاده از حاکمان اجیر و مزدور مسلمان خود، از نهاد یهودی محافظت می‌کند، بگونه‌ی که آن‌ها با محافظت از مرزهای نهاد یهودی مردم فلسطین را زندانی کرده اند.

افزون بر این، کاملاً واضح است که آزادی فلسطین تنها با انسجام ارتش‌های مسلمان که در رأس آن رهبران مخلص قرار داشته باشند، آزاد می‌شود.

از همین رو، فیس‌بوک و شرکایش تلاش می‌ورزند صدای حزب‌التحریر و هر شخص مخلص و صادقی را که قطب‌نمای آزادی را در مسیر درست جهت می‌دهد، خاموش نمایند... این تلاش‌ها به اندازه بمب‌های یهودی بر بالای سر اهل غزه می‌ریزند مضر است. زیرا این اقدامات عمداً در جهت جلوگیری از دریافت کمک برای اهل غزه روی دست گرفته می‌شوند.

حرف ما به این طبقه این است که الله سبحانه و تعالی خودش از کلمه حق حمایت می‌کند، و قبل از آن‌ها کسانی بودند که بیشتر از این‌ها قدرت داشتند و سعی کردند صدای حزب‌التحریر را خاموش کنند، ولی نتوانستند و رفتند و دعوت حزب هم‌چنان در سراسر جهان به گسترش حق ادامه می‌دهد. الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿بُرِيدُونَ أَن يُطْفِئُوا نُورَ اللَّهِ بِأَفْوَاهِهِمْ وَيَأْبَى اللَّهُ إِلَهُ أَن يُتِمَّ نُورَهُ وَلَوْ كَرِهَ الْكَافِرُونَ﴾

[توبه: 32]

ترجمه: می‌خواهند نور خدا را با دهان‌های‌شان خاموش سازند، ولی خداوند جزاین نمی‌خواهد که نور خود را به کمال برساند،

هرچند کفار، ناراحت باشند.

انجنیر صلاح‌الدین عضاضه

رئيس دفتر مركزى مطبوعاتى حزب التحرير

شماره صدور: 01 /1445AH

16 ربيع الثانى 1445هـ.ق

31 اكتوبر 2023م

مترجم: حذيفه مستمر

